第41回高知糖尿病療養指導研究会のご案内
謹啓時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回は、教育講演として、山本道也先生、竹内文乃先生に講演して頂き、一般講演4題を予定しております。

糖尿病療萱指導士ならびに療萱指導に興味を持つ医療関連職の皆様方、多数のご参加をお待ちしております。

尚、本研究会は日本糖尿病療蓋指導士認定更新のための研修会としてく第2群＞(糖尿病療寶指導士研修単位)1単位、

高知県糖尿病療養指導士単位認定3単位が認定されます。（申請中）

謹白

高知糖尿病チーム医療研修会代表：末廣正(高知高須病院糖尿病内科）

第41回高知糖尿病療養指導研究会幹事：島田美知代(高知高須病院言謹部）

記

【日時】2019年9月20B(金)18:OO～21:20

【場所】高知高須病院5階会議室(TEL:O88-878-3377)

【対象】糖尿病療蓑指導士、糖尿病の療壹指導に興味を持つフタッフ

（医師、歯科医師、看護師、准言謹師、管理栄聲士、栄蓑士、薬剤師、臨床検査技師、理学療法士、保健師等）

【参加費】1,OOO円

一プログラムー

17 :30～受付

18:OO～開会挨拶 第4 1回 研究 会幹事高知高須病院言謹師島田美知代

18:05～19:OO教育講演I司会：末廣正(高知高須病院糖尿病内科医師）

『アルコール依存症の診断と診療上の問題点～特に糖尿病などの生活習慣病との関連について～』

演者：山本道也(下司病院院長医師）

19;OO～20:OO一般演題

司会：堀井美智（高知高須病院看護師）

①『当院における自己注射手技指導の検討』

演者：香川直子（村会疾療法人仁生会細木病院看護師）

②『退院困難な糖尿病患者の退院支援への関わり』

演者：藤田真依(高知高須病院医療ソーシャルワーカー）

③『糖尿病運動療法の基本的考え方』

演者：松村雅史（高知赤十字病院理学療法士）

④『糖尿病寳症で長期に渡り透析導入が遅延できた症例』

演者：澤田理奈（高知高須病院管理栄養士）

20:OO～20:20小討論「一般演題」

20:20～21:15教育講演Ⅱ司会：吉本幸生(高知高須病院糖尿病内科医師）

『糖尿病腎症の薬物治療』

演者：竹内文乃(高知高須病院薬剤部）

21:15～21:20閉会挨拶第41回高知糖尿病療寶指導研究会幹事：島田美知代(高知高須病院看護部）

共催：高知糖尿病チーム医療研修会高知県糖尿病対策推進会議田辺三菱製薬株式会社第一三共株式会社

（参加申し込み)必要事項を記入し、本用紙を9月6日(金)までに、下記にご連絡下さい。

宛先(FAX:O88-878-3377)高知高須病院栄蚕部鈴木千栄子

ご施設名： ご施設所在地

1．申込代表者名 代表者連絡先

2.ご芳名 ご職業 3.ご芳名 ご職業